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Ordförande har ordet

Rolf Skagerborg

Det finns två ord som fastnat i mitt huvud
under senare tid. Det första kom från Jan
Eliasson på vårt senaste månadsmöte. Or-
det var ”Tillsammans”. Han hade bland an-
nat använt det i konfliktlösningssammanhang
- en konflikt måste lösas tillsammans. Slår
man upp ordet får man synonymer som säll-
skap, ihop, gemensamt, i samarbete, enade...
Det ligger något positivt i att vara tillsam-
mans, att lösa saker tillsammans.

- På vägen till och från banken träffa-
de vi fyra bekanta och jag har små-
pratat med bankpersonalen som jag
känner väl och dom känner mig. De
gav mig tips om en ny sparform med
bättre ränta. Sen mor gick bort har det
blivit lite ensamt… Detta är möten jag
behöver nu. Jag har tillräckligt med tid
för möten och det ger mig stimulans.
När jag var sjuk i våras kom grannen på
bottenvåningen och handlade åt mig.

-Skulle jag haft denna mänskliga sti-
mulans tillsammans om jag gjort det
över nätet? Jag skulle inte bli stimule-
rad eller känna ”tillsammans” med
datorn. Jag vill känna den person jag
har att göra med. Jag vill skapa och
utveckla en relation.

Att använda tid tillsammans med män-
niskor ger stimulans…

Det andra ordet är från ett föredrag
om åldrande. Ordet är ”Stimulans”.
Synonymer är uppiggning, sporre,
kick, nöje, uppmuntran, motivation,
uppmuntring...

Jamen, om man sätter ihop orden till
tillsammans stimulans. Kan inte detta
vara ett motto för oss äldre?

Läste på nätet en historia som sam-
manföll med en egen upplevelse. Det-
ta är 20 år sedan. Min far frågade om
jag kunde hjälpa honom med ett bank-
ärende, han såg dåligt (gula fläcken).
Vill du att jag hjälper dig med bank
på telefon eller internet? Texten går
att förstora, dessutom kan du handla
på nätet. Fars kommentar blev ”Om
vi gör det där behöver jag inte gå ut.”
– Ja, så är det. blev det.

Vi gick till banken två kvarter bort.
Väl hemkomna sa far:
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En dyrbar skönhet
Foto: Margareta Torstensson Text: Bodil Svensson

Här står en lysande skönhet och erbju-
der oss sina dyrbarheter – de orange-
röda långa pistillerna som utgör värl-
dens dyraste krydda – saffran! Det här
är alltså en saffranskrokus, Crocus sa-
tivus, med ett sannolikt ursprung i väst-
ra Asien (alternativt östra Medelhavsom-
rådet). Den odlas främst i Iran, Indien,
Azerbajdzjan och Afghanistan men även
i viss utsträckning i Spanien och Italien.

Sveriges största saffransodling sker på friland
på gotländska Stafva gård, andra svenska od-
lingar har startat i Skåne i områden som har en
naturligt kalkrik jord som knölarna trivs med.

Du kan testa att odla själv på hemmaplan, på
friland eller i kruka. Plantera under sensommar/

tidig höst. Näringsrik, kalkrik och
genomsläpplig jord. Gärna rosjord
med tillsats av lera, är råd som
kommer från växtförsäljare.  Saff-
ranskrokusen på bilden här är od-
lad på friland i Täby.

Blommorna är sterila, så saffrans-
krokusen förökas med sidoknö-
lar. Den blommar på hösten och
varje knöl får 1-5 doftande blom-
mor och det är blommorna man
skördar för att plocka ut pistiller-
na. För att utvinna ett gram saff-
ran går det åt ca 100 – 150 gram
blommor. Så det gäller att kämpa
på om man vill få ihop till en
lussebulle!

E
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Äldrefrågorna inom Täby kommun lig-
ger inte längre hos socialnämnden.
Den 17 april i år beslutade kommun-
fullmäktige om en delning av social-
nämnden och att en ny nämnd, äldre-
nämnden, skulle inrättas med ansvar
för äldrefrågor inom socialtjänstens
område.

Frågan om en äldrenämnd har varit uppe
på kommunfullmäktiges bord tidigare,
flera partier har aktualiserat en delning av
socialnämnden. Kerstin Espman (MP)
pekade t.ex. i en motion från oktober
2020 på att covid-19-pandemin tydlig-
gjort bristerna inom äldreomsorgen och
att ett stort arbete nu väntade för att kom-
munen skulle kunna trygga äldres hälsa och
säkerhet. Delningsfrågan behandlades se-
dan i de olika partierna kring valet 2022
och nu, i våras, kom beslutet.

Äldrenämnden startade sin verksamhet
den 1 juni. För mandatperioden 2023-2026
har nämnden 11 ledamöter, varav fem
moderater, en liberal, en centerpartist, en
kristdemokrat, två socialdemokrater och
en sverigedemokrat. Miljöpartiet har en
insynsplats i nämnden.

Enligt SoL (Socialtjänstlagen) ansvarar
nämnden för ”uppgifter i ordinärt eller sär-
skilt boende för personer över 65 år som är i
behov av bistånd för hemtjänst, trygghetslarm,
dagvård, avlastning, korttidsboende, matdistri-

bution samt andra insatser som är relevanta inom
äldreomsorgen.”
och
”Äldrenämnden ansvarar för anhörigstöd till
anhöriga som vårdar eller stödjer en närstående
över 65 år.”

Thomas Nilsonne (M) är äldrenämndens
ordförande. Han har funnits med som
förtroendevald politiker i Täby kommun
sedan 1995. 2005 blev han ordförande i
socialnämnden och nu, 2023, är han ord-
förande i nya äldrenämnden. Han tittar till-
baka på åren i socialnämnden som utveck-
lande och ser frågorna om de äldres om-
sorg som mycket viktiga.

- Det är ett stort och tungt område med
bl.a. sköra äldre, som är i behov av om-
vårdnad dygnet runt eller som känner en
otrygghet hemma och behöver hjälp att
hantera detta, menar han. Det betyder
också att de som arbetar inom äldrevår-
den behöver ha en bra kompetens så att
de känner sig trygga inför sin arbets-
uppgift.

Äldrefrågor till äldrenämnden
- Thomas Nilsonne ordförande
Text och foto: Bodil Svensson
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2023 är folkmängden i Täby kommun
76.618 och  åldersgruppen 65 – 100 ut-
gör en femtedel av befolkningen. 2033 be-
räknas den totala folkmängden vara
91.126 och åldersgruppen 65 -100 är fort-
satt en dryg femtedel. (Detta enligt kom-
munens befolkningsprognos 2023 – 2042.)

Visserligen väljer många äldre att avvakta
och bo kvar hemma så länge det går, men
efterfrågan på särskilt boende (Säbo) är
stadigt aktuell speciellt för de äldre äldre,
d.v.s. de som är omkring 80 år. Ansökan
om Säbo innebär en hel del uppgifter för
biståndshandläggarna och det kan finnas
en viss komplexitet i ärendena eftersom
förväntningar och realitet inte alltid ligger
i jämvikt.

Alla önskemål går inte att tillfredsställa,
menar Thomas Nilsonne. Det centrala är
att de basala behoven tillgodoses och att
det finns en trygghet i särskilt boende.

- Det ska vara ordning och reda i ekono-
min, fortsätter Thomas Nilsonne, som
inte vill se några röda siffror i äldrenämn-
dens ekonomi.

pandemiåren, nämligen den ensamhet som
drabbade många äldre. Föreningars verk-
samhet eller riktade åtgärder som betyder
minskad ensamhet för de äldre är värt att
uppmärksamma med ekonomiskt stöd,
menar han.

- Det finns en ”pengapåse”, dvs en avsatt
summa pengar som föreningar kan äska
föreningsbidrag från för insatser som är
avsedda att stävja äldres ensamhet, säger
Nilsonne och uppmanar föreningar att
agera och att äska.

Ytterligare företeelser som engagerar och
intresserar Thomas Nilsonne är använd-
ningen av IT i vården. Han nämner som
exempel sängar med censorer som sän-
der ut signaler om det är väta i sängen
eller om personen i sängen inte rört på sig
på ett tag. I drygt 15 år har IT funnits inom
vården och hur IT kan utveckla svensk
sjukvård och vilka lösningar som vården
kommer att behöva framöver är frågor
som många berörda idag ställer sig.

Ordning och reda betyder att man kan göra sats-
ningar som t.ex. Seniorcenter i Täby C.

- Seniorcenter är liv och rörelse och jag är be-
redd att bemanna och ha det öppet hela dagen
och även helger. Men det måste finnas en efter-
frågan.

Detta sagt som ett svar på att Medlemsbladet
efterlyste lokaler, helst kostnadsfria, för äldres verk-
samhet inom föreningslivet.

En fråga som engagerar äldrenämndens ord-
förande är det som blev väldigt tydligt under
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Om stöld i hemmet av ”behörig”
Text: Gunvor Vretblad

Försäkringsbolaget var TryggHansa och
en representant därifrån intervjuades i pro-
grammet. Han motiverade avslaget med
att den gamla damen själv lämnat ut nyck-
eln till hemtjänsten och i och med det an-
sågs tjuven vara ”behörig” och TryggHan-
sas hemförsäkring täcker inte sådan stöld.
En drulleförsäkring, numera kallad allrisk-
försäkring, hade heller inte hjälpt.

I radioprogrammet sägs det att många
försäkringsbolag tidigare hade samma vill-
kor som TryggHansa men att de ändrade
dem i och med att samhället förändrades.
Idag har omkring 250.000 personer hem-
tjänst i Sverige och behovet av stöd och
hjälp kommer att öka, trenden är att alla
ska bo hemma så länge som möjligt. Allt
fler personer kommer att tillgång till allt
fler nycklar.

Jag har lyssnat på Sveriges Radios program Plånboken från
5 maj 2023. Där intervjuas sonen till en äldre dam som blivit
bestulen på sitt smyckeskrin av någon från hemtjänsten. Det
ekonomiska värdet var ca 40.000 kr men affektionsvärdet var

mycket större. En polisanmälan gjordes och en anmälan
till hemförsäkringsbolaget för att få ersättning för det
stulna. Det blev avslag. Även ett överklagande resultera-
de i avslag.

Jag sökte kontakt med fem hemförsäk-
ringsbolag, Folksam, ICA, If, Länsförsäk-
ringar och Tre Kronor/Swedbank för att
se hur deras villkor ser ut vid stöld eller
skadegörelse av någon som är ”behörig”,
alltså har en nyckel som denne har tillåtel-
se att ha som anställd inom hemtjänsten.

Det krävs ett visst tålamod för att kom-
ma i kontakt med ett bolag man inte är

kund i och det är
svårt att hitta det
man söker på bo-
lagens hemsidor.
Det blev långa vän-
tetider i telefon
och samtal med
automatiserade

röster som inte ”förstår vad du säger” och
som ber dig svara ja eller nej på alla frå-
gor de ställer. Det blir lätt absurt och kan
landa i en anmälan av en stöld av ett före-
mål du aldrig haft eller ett sms med en
länk till ett bolag du inte har försäkring i.
Men jag hade tid att vänta, och jag fick så
småningom kontakt med trevliga perso-
ner som guidade mig genom hemsidorna
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och bland paragraferna i hemförsäkring-
arna. Men hos Tre Kronor och TryggHan-
sa fick jag ingen kontakt.

Resultatet av min läsning är att det finns
något som heter utökat skydd vid stöld. Den
som har stöd i bostaden enligt socialtjänst-
lagen eller får insatser i bostaden enligt la-
gen om stöd och service för vissa funk-
tionshindrade eller får hemsjukvård enligt
hälso- och sjukvårdslagen har rätt till er-
sättning vid stöld även om gärningsman-

nen varit ”behörig”.  Försäkringsbolagen
ICA, Folksam, Länsförsäkringar och If  har
i stort sätt samma skrivning när det gäller
det utökade skyddet.

Jag undrade förstås om TryggHansa änd-
rat sina villkor efter radioprogrammet i
maj. Och ja, det har de gjort. På hemsidan
hittar jag nya försäkringsvillkor från 2023-
06-01 om Stöld i bostad när du har stöd i
hemmet.

Seniordag i Täby 2023

Meningsfull vardag är årets tema.
Kl. 10.00 – 14.00 kan du som senior mingla bland utställare från

kommunen, föreningar och företag. Fika serveras.

Kl. 11.00 – 13.15 blir det korta föreläsningar på Kulturscenen om bl.a.
framtidsfullmakt och mat.

Kl. 13.20 talar Erik Andersson, kommunstyrelsens ord-
förande och Thomas Nilsonne, ordförande i
Äldrenämnden.

Kl. 10.00 – 14.00 kan du testa dina kunskaper i en tipspromenad
runt Estrids torg.

artisten Jacke Sjödin
talar över ämnet
En lycklig man.

Kl. 14.00–15.00

För mer information se Täby kommuns hemsida, taby.se/seniordag2023.

- fredag 29 september

Kulturhuset

Kommunhuset

Foto: Gustaf  Hellsing

Kommunhuset

Tibble kyrka

Det blir lite sång och lite
tankar om livet.

Inga biljetter behövs.
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Träffar

Måndag 18 september

Månadsträffar
Våra månadsträffar äger rum kl. 14.00 i
Sällskapsrummet (plan 2) i Tibble
kyrka (Tibble församlingsbyggnad,
Attundavägen 3). Kaffe med dopp och
lotteri.
Avgift 100:-/per person, då ingår en lott.

VIKTIGT, anmälan till Birgitta Blacker,
blacker.bandi@gmail.com, 070-548 3811,
så vi kan ordna förtäring till alla. Kyrkans
café är under ombyggnad och för-
täringen kommer via catering.
Alla pensionärer är välkomna.

Sveriges Radio fyller 100 år. På nyårsdagen 1924
påannonserade Sven Jerring det allra första program-
met – Högmässan – från det nybildade AB Ra-
diotjänst. Då hade Radiotjänst endast sju anställda
och sände i en kanal, ett par timmar varje dag.
Samma år etablerades Radiokören och Barnens brev-
låda startade och kom att sändas fram till 1972,
ständigt med farbror Sven som programledare.
1929 hördes den första kvinnliga hallåan, vilket
åstadkom ett väldigt rabalder – ett fruntimmer som hallåa!!! 1932 sändes den första
partipolitiska debatten inför ett val och 1937 startade Dagens eko.

I september gästas SPF Jarlabanke av journalis-
ten Alice Petrén, som under närmare 20 år ar-
betat som utrikeskorrespondent på Sveriges Ra-
dio. Bland annat har hon varit verksam som
Paris- och Sydeuropakorrespondent och även
varit korrespondent i Asien, Östeuropa och New
York. Mellan 1998-2000 var hon programledare
för det mångkulturella magasinet Mosaik på SVT.
Alice Petrén avslutade sin tid på Sveriges Radio
med sex år som migrationskorrespondent.
Alice Petrén kommer att berätta om hur migrationen ser ut i världen, vilka utmaningar
Europa och Sverige står inför och vad som kommer att fortsätta att driva människor
att fly och ge upp sina hem.

Folkvandring i vår tid

Måndag 16 oktober
Sveriges Radio 100 år
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Träffar
Vår ciceron genom de historiska åren, med
tonvikt på de 50 första, är Hans Arnbom
som jobbat på Sveriges Radio och Sveri-
ges Television under mer än 50 år. Han är
till yrket kompositör och musikläggare –
säg Rederiet, Reuter & Skoog , Zorn och
Häger/Villius 100 svenska år och du hittar
Hans Arnboms namn bakom musiken i
programmen. Hans är för övrigt mer el-
ler mindre född in etermedia. Hans far-

far Erik började i Radioorkestern 1925,
pappa producenten Arne startade sin yr-
kesbana inom radio/tv 1952 och själv
anslöt sig Hans till bolagen 1971.
Odyssén över Sveriges Radios 100 år är
bildsatt. För ett antal år sedan fann Hans
Digitala Stadsmuseet på internet och hans
samarbete med Häger/Villius under 20 år
har gett honom, till glädje för publiken, goda
kunskaper i hur man berättar om en bild.

Måndag 13 november
En värld av glänsande metaller,
former från naturen och fossiler
från forntiden
Så beskriver Karin Walde sin konst på
Konst i Roslagens hemsida. För många
Täbybor är Karin Walde också känd som
konstnären bakom de två rondellerna vid
Roslags Näsbys trafikplats, den östra ron-
dellen med runstenar och den västra med
en ring av stål med utskurna runor, båda
med belysning. Det arbetet uppmärksam-
mades i Medlemsblad 2/2019, se vår
hemsida spfjarlabanke.se. Karin har

även gjort utsmyckningar för altartavlor,
bl.a. den i doprummet på Danderyds sjuk-
hus och finns representerad i Täbys tyska
vänort Reinbek och i Västernorrlandsre-
gionen. Karin fick Täby kommuns kul-
turstipendium 2002.

Måndag 11 december
Holiday Singers

Forts. sid. 12

Holiday Singers är en vokalkvintett som
bildades omkring 1970. Tre av de ur-
sprungliga medlemmarna är fortfarande
aktiva och träffades genom dåvarande
Akademiska kören. Man sjunger och spe-
lar allt från evergreens och folkvisor till
jazz, ofta i egna arrangemang. För Jarla-
banke planeras en musikalisk resa från
Sverige genom många länder med Argen-

tina som slutstation. Eftersom julen då lig-
ger nära kanske en och annan tomte får
hänga med.
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Väntjänstträffar
Väntjänstträffar ordnas för boende på servicehus samt för funktionshindrade med-
lemmar med följeslagare. Nästa väntjänstträff äger rum 5/9 på Villa Täby Park kl.
14.00. Gunnel Gisslén och Lasse Söderström underhåller.
Ansvarig: Irene Lehnberg, 073-700 0516.

Träffar
Lunchträffar i Näsbypark
I Näsbypark fortsätter vi att träffas vid våra trevliga, gemensamma
luncher en gång i månaden på Restaurang Eskader i Näsbyparks
Centrum.  Vi hoppas få möta flera Jarlabankare nu i höst - den tredje
torsdagen i varje månad, d.v.s. 21/9, 19/10, 16/11 och 21/12 (då vi
kan önska varandra en god jul). Vi möts kl. 13.30, beställer och
betalar för den mat vi vill ha och slår oss ned vid de dukade borden
och umgås och har trevligt tillsammans.
För ANMÄLAN och ev. ytterligare information kontakta Marianne/Jana Hammarén
på e-post janahe2@gmail.com eller tel. 08-732 74 76.  Anteckna dessa dagar i almanack-
an, så ses vi!   VÄLKOMNA!

Lunchträffar i Täby Centrum
Under hösten kommer vi att ordna lunchträffar på Åva gymnasium.
Datum meddelas via mejl och på hemsidan.

Caféträffar i Täby Centrum på Seniorcenter
Caféträffarna i Tibble kyrka gör ett uppehåll p.g.a. att caféets kök ska restaureras.
Under tiden träffas vi på Seniorcenter, Lyktgränd 2-4 på tisdagar kl. 13-15 som
vanligt. Träffarna sker på initiativ av SPF Tibbleseniorerna och SPF Jarlabanke.

Mötesglädje – appen som sprider glädje
Vill du hitta personer att samtala eller chatta med? Eller vill du delta i

aktiviteter eller stämma träff med någon, digitalt eller på stan?
Då kan appen Mötesglädje vara något för dig, framtagen av seniorer

för seniorer. Du behöver ha en smarttelefon eller en surfplatta.
Appen är gratis och laddas ner från Google Play butiken om du har en

Android telefon och från Apple Store om du har Iphone.
Läs på SPF:s hemsida hur du laddar ner appen

och kommer igång: www.spfseniorerna.se
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Träffar

välkommen till
crafoord auktioner 

Hos oss möter du handplockade experter med höga ambitioner vad gäller kvalitet, service och tillgänglighet. 

Vi är en del av det internationella nätverket Auctionet där våra auktioner ständigt pågår online. Säljer du via oss 

Vi lägger stor vikt vid att presentera varje föremål optimalt i både text och bild. Man skulle kunna säga att vi

ställer dem på piedestal i ett ojämförligt skyltfönster mot världen. Välkommen att kontakta oss för hembesök och 

värdering av såväl hela hem som enstaka föremål och särskilt samlingar, som blivit något av vår specialitet!

Guldskiva ABBA 
160.000 kr

Målning Jan Håfström 
160.000 kr

Akvarell Lars Lerin 
450.000 kr

Kinesisk penselvas 
817.391 kr

Alexander Roslin 
målning 250.000 kr

Ito Shinsui träsnitt 
192 952 kr
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Charlies hörna
Datum för höstens hörnor är ännu inte fastställda.
Datum kommer att meddelas via mejl och på Jarlabankes
hemsida. Vi träffas som vanligt på Kansliet,
Eskadervägen 40.
Ny kontaktperson är Veronica Duske, 070-262 5825
eller vera.duske@icloud.com

Räkfrossa vid Näsbyviken
Som traditionen bjuder blir det räkfrossa även i år. Vi möts
tisdag 5/9 kl. 17.00 i klubbhuset vid Näsbyvikens båtsällskap,
Fiskarstigen. Man tar sig dit med Roslagsbanan (Näsbyparklin-
jen), hållplats Lahäll. Därifrån är det ca 500 meters promenad
till klubbhuset. Där finns även parkeringsplatser. För färdtjänst
är adressen Djursholmsv. 2.
Avgift 200 kr, då ingår lättdryck och vin.
Anmälan senast 31/8 till Birgitta Blacker, 070-548 3811 eller
blacker.bandi@gmail.com

Nöjen

SeniorShopens höstkollektion visas
Missa inte höstens nymodigheter på Seni-
orcenter måndag 9/10 kl. 13.00. I sam-
arbete med Seniorcenter och SPF Jarla-
banke kommer SeniorShopen att visa sin
höstkollektion. Visningen är öppen för alla
och kostnadsfri och det behövs ingen för-
handsbokning. Möjlighet att köpa kaffe

finns i Seniorcenters kaffehörna.
Plats: Seniorcenter, Lyktgränd 4, Täby.
Välkommen!

Bu

Bilderna från vårens modevisning
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070-223 6265

Nöjen
Gåsamiddag
Planering pågår för gåsamiddag. Datum och
plats är vid medlemsbladets tryckning inte
fastställt men information kommer via mejl
och på vår hemsida när allt är bekräftat.
Busstransport kommer att ordnas vid
behov.

Pubafton med jazz
Vi träffas till pubafton med jazz igen,
tisdag 24/10 kl. 19-21.
Arne Forssén spelar
som vanligt skivor
av äldre datum och
berättar om musi-
ken och musikerna.

Den som saknar mejl el-
ler vill få information om
hur planerna fortskrider
är välkommen att ringa
Gunvor Vretblad,
073-733 0220.

Det är alltid lika spännande att få höra
vilken period av jazzhistorien som Arne
valt för kvällen.
Plats: Kansliet, Eskaderväg. 40.
Anmäl till Arne på 070-610 4551 eller
arne.forssen@plangruppen.se eller kom
bara dit.
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För resor och utflykter görs anmälan till:
Margareta Torstensson, 070-368 25 68, margareta.to@telia.com eller

Birgitta Collin, 070-695 3383, birgittacollin2014@gmail.com
som även svarar på frågor.

Betalning till Jarlabankes pg: 84 85 34-4 i samband med anmälan.
Om du fått förhinder till utflykt/resa du anmält dig till, vänligen meddela detta

snarast till Margareta eller Birgitta så att någon annan  kan få din plats.

Resor och utflykter

Tisdag 19 september
Dansmuseet 70 år
Ett världsunikt museum för dans, teater,
konst och kostym grundat i Stockholm
av Rolf de Maré 1953. Vi får en spän-
nande visning av utställningen om Sven-
ska Baletten 100 år. En berättelse om dröm-
mar som gick i uppfyllelse, kärlek, dans
och sena kvällar i 1920-talets Paris.

Tisdag 3 oktober
Jubileumsåret 2023
– Kungliga slottet

Vi startar med lunch för den som vill på
Bistro Rolf i anslutning till museet. Entré-
biljetten ger 10% rabatt på notan.
Tid: kl.13.00 lunch på bistron betalar var
och en själv.
Visning: kl.14.30 på museet.
Pris: 100 kr betalas till Jarlabankes pg
84 85 34-4 när ni fått besked om plats.
Adress: Drottninggatan 17.
Anmälan senast 4 sep. till Birgitta eller
Margareta, se Gröna rutan.

Det har gått 500 år sedan Gustav Vasa år
1523 valdes till kung och landet gick in i
en ny epok som formade det moderna
Sverige. Dagens kung Carl XVI Gustav
firar 50 år på tronen. Vi går på visning av
jubileumsutställningen Vasa till Bernadotte
– Kultur i rikets tjänst 1523-1973-2023. Vi
får se unika föremål som bär på historia
om landet Sveriges utveckling. 500 år av
monarki har gett oss ett arv som är rikt
och mångfacetterat.
Tid: Vi träffas kl.13.00 i biljetthallen Gamla
stans T-bana och går gemensamt till slottet.
Visning: kl. 14.00. Endast mindre rygg-
säckar och handväskor får tas med.
Pris: 250 kr, betalas till Jarlabankes pg
84 85 34-4 när ni fått besked om plats.
Adress: Slottsbacken 1, Gamla stan.
Anmälan senast 22 sep. till Birgitta eller
Margareta, se Gröna rutan.
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Kommande aktiviteter
i samarbete med SPF Nordost

OBS att det behövs intresseanmälan till nedanstående resa och att ingen betalning
sker förrän det är klart att resorna blir av. Är du intresserad, hör av dig till Birgitta
Collin, 070-695 3383, birgittacollin2014@gmail.com eller Margareta Torstensson,
070-368 2568, margareta.to@telia.com. Ytterligare information finns på hemsidan.

Resor och utflykter
Tisdag 14 november
Utställningen ”Fungi – svam-
par i konst och vetenskap”
på Nobelprismuseet

ekosystem och for-
mar vår värld. Men
svampvärlden är
fortfarande full av
mysterier som åter-
står för vetenska-
pen att lösa”.
Tid: Kl. 11.00,
samling 10.50
Visning: 1 tim.
Pris: 220 kr, beta-

Söndag 17 september
3 dagar i Kosta Boda, Vilhelm Mobergs utvandrarbygder och Växjö

© Seana Gavin - Mind-
ful Mushroom, 2017

Pris per person i dubbelrum 6.980 kr.
Enkelrumstillägg: 1.000 kr.
Arrangör är EkmanBuss.

I priset ingår bussresa och följjande arrange-
mang:
Dag 1: Resa till Kosta Boda Art hotell och
fri tid för shopping, spa eller promenad.
Middag med Hyttsill, glasblåsuppvisning
och musikunderhållning.

las till Jarlabankes pg 84 85 34-4 när ni
fått besked om plats.
Adress: Stortorget 2, Gamla Stan
Anmälan senast 23 oktober till Birgitta
eller Margareta, se Gröna rutan.

”I utställningen utforskas svamparnas
värld genom konstverk, designobjekt,
mode och samtida vetenskaplig forskning.
Svampar har i alla tider fascinerat män-
niskan. De är varken växter eller djur men
lever i symbios med båda. De finns över-
allt, runt omkring oss och inuti oss, men
förblir allt som oftast osynliga.
De senaste decennierna har vetenskapliga
upptäckter visat hur svamparnas finmas-
kiga underjordiska nätverk flätar samman

Dag 2: Frukost. Guidad tur i Glashyttan,
Mobergs utvandrarbygder, födelseplats,
Duvemåla och Rundkvistagården. Tur till
platsen där Troells film Utvandrarna spe-
lades in. Gemensam lunch och tvårätters-
middag på Kosta Boda Art hotell.
Dag 3: Frukost. Bussfärd till Växjö där
Utvandrarnas hus, Sveriges glasmuseum
och lunch väntar. Åter Stockholm framåt
kvällen.
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Litteraturcirkel

Bridge
Lokal: Eskadervägen 40

Sällskapsbridge
Torsdagar kl. 13.00
Vi spelar sällskapsbridge varje torsdag
eftermiddag året runt med få undantag
och det behövs ingen anmälan. Vi ser
gärna nya spelare. Hör av dig om du vill
vara med och spela.
Kontaktperson är Christel Eborn, 070-
397 2584 eller chris.eborn@hotmail.com

 Kurser och cirklar
Vi tar ut en liten avgift som går till hyra av lokalen vid våra kurs-

och cirkelträffar.  Vi bjuder på kaffe.

Vinkunskap I
Vinkunskap I tisdagar kl. 18.30. Höst-
terminens datum är fastställda till 12/9,
10/10, 14/11 och 12/12. Lars-Ove kon-
taktar tidigare deltagare inför höstterminen.
Ansvarig: Lars-Ove Pehrsson,
070-626 92 05 eller
lars-ove.pehrsson@telia.com

Vinkunskap II
Vinkunskap II torsdagar kl. 18.45. För
hösten gäller följande datum 21/9, 12/10,
16/11 och 14/12. Medlemmarna i grup-
pen kontaktas inför höstens första möte.
Ansvarig: Arne Forssén, 070-610 4551
eller arne.forssen@plangruppen.se

Vinkunskapskurserna I och II hålls i Jarla-
bankes kansli på Eskadervägen 40. Ter-
minsavgiften är 600:- och erläggs vid för-
sta kurstillfället.

Vi träffas på Kansliet, Eskadervägen 40,
en tisdagseftermiddag i månaden mellan
kl. 14.00 och 16.00 och
diskuterar böcker och tar
en kopp kaffe. Höstens
första cirkelträff är den
12/9 och till dess har vi
bestämt att vi ska läsa
Åsne Seierstads bok
AFGANERNA.
Välkommen att anmäla dig till Ing-Britt
Edlund, 073-065 2168 eller
o.edlund@gmail.com om du vill vara med
i litteraturcirkeln.

Tävlingsbridge
Onsdagar kl. 13.00
Höstens tävlingsbridge startar 6/9.
Kontaktperson är:
Anita Gilljam, 070-739 9328 eller
anitakgilljam@gmail.com
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Inger Nybrant och det material du be-
höver finns att köpa hos henne. Du väljer
vad du vill göra och sätter prislappen själv.
Inger står för inspiration och hjälp. Be-
gränsat antal platser.
Tid: 13.00 – 16.00

 Kurser och cirklar
Lappa-laga, sy nytt eller sticka och brodera
Van eller ovan vid handarbete -
välkommen i vår krets. Vi ändrar
kläder eller syr nytt och med söm-
naden får vi experthjälp av Lis-
bet Borgstav som är sömmerska
till professionen. Om du inte vill
sy, ta en titt i garderoben, kanske
har du en stickning eller ett brode-
ri som kan göras färdigt i trevligt
sällskap.
Första kurstillfället i höst är
tisdag 12/9 kl. 10.00 och ca 2 timmar
framåt. Kursen fortsätter sedan varannan
tisdag, ojämna veckor. Tag med eget
bröd till kaffepausen.

Nytt tillfälle att göra smycken eller laga gamla favoriter
Tisdag 17/10 och torsdag 19/10 är det
dags för smyckesträffar igen. Vi ses hos

  

Plats: Kansliet, Eskaderv. 40. Är du in-
tresserad av att deltaga? Anmäl ditt intres-
se till Ann-Christin Huss, tel: 070-748 4646
eller ann-christin-huss@hotmail.com

Plats: Gyllenstiernas väg 6, Täby.
Kostnad: Du betalar för det material du
behöver.
Anmälan senast 6/10 till Margareta
Torstenson, tel. 070-368 2568 eller
margareta.to@telia.com

Värva en ny
medlem!

Om du värvar nya
medlemmar till Jarlabanke får du en

trisslott/ny medlem.
Meddela Lars Gustafsson, 070-565 0568,
lassegustafsson@outlook.com, namn och

adress, så får du trisslott/-er så snart
medlemsavgiften är betald.
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Squaredansarna
Information finns på Näsbypark square-
dansklubbs hemsida, nasbysquare.se

Friskvård
Jarlabanke golfare
Info om golfaktiviteterna finns på Jarla-
bankes hemsida: spfjarlabanke.se. Golf-
sektionen samarbetar med Tibble-
seniorerna.
Frågor ställs till: Per Jödahl,
08-756 2325 eller per.jodahl@telia.com

Långa vandringar (7-10 km)
I samarbete med SPF Seniorerna Tibble
finns möjligheter till långa vandringar på
måndagar.
Kontaktpersoner: Anette Forsberg,
070-755 6541 och Anders Wallin,
070-413 5276.
Samlingsplats och tidpunkt kan variera.
Information om det skickas ut via mejl
till vandringsgruppen senast dagen innan.
Är du nytillkommen vandrare, kontakta
någon av ledarna för aktuella uppgifter om
plats och tid. Ta med busskort, matsäck
och sittunderlag.
Se också tibbleseniorerna.se

Bowling
Vill du börja spela bowling? Gå med i
Täbypensionärernas Bowlingklubb (TPB)
som arrangerar tävlingar på onsdagsförmid-
dagar, med och utan handikapp. Du kan
tävla på rimliga villkor.
Kontakta Sören Wiklund,
wiklund.soren@gmail.com eller
070-876 8600.

Jarlabankes Linedance
fortsätter
Måndag 4 september börjar hösttermi-
nen och det finns platser kvar så passa på
nu att prova Linedance.   Eva Jansson,
som lett kurser i många år, kommer att
guida oss genom de olika turerna och in-
gen förkunskap krävs. Både damer och
herrar är välkomna.
Plats: Seniorcenter, Lyktgränd 2-4, Täby
Tid: 09.45-10.45, måndagar.
Pris: 200 kr för terminen
Anmälan till Margareta Torstensson,
margareta.to@telia.com,
070-368 2568
Du kan även kontakta Eva Jansson om du
har frågor, e.arndell@gmail.com
Dans är glädje och bra för kroppen och
knoppen!

Höstens tipspromenader
Onsdag 13 september kl. 14.00 vid
Näsaängsbadet
Onsdag 11 oktober kl. 13.00 i Central-
parken, start vid Norskogsbadet
Onsdag 8 november kl. 13.00 vid Nä-
saängsbadet
Onsdag 6 december kl. 13.00 i Cent-
ralparken, start vid Norskogsbadet. Då,
på Nikolausdagen, bjuder vi på glögg och
pepparkakor.
Anmälan alla dagarna till Margareta
Torstensson, margareta.to@telia.com,
070-368 2568  eller Birgitta Collin,
b i r g i t t a c o l l i n l 2 0 1 4 @ g m a i l . c o m ,
070-695 3383
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Larsson, Zorn och Munthe - besök i tre omtalade hem
Ytterligare ett samarbete mellan föreningarna i
SPF Nordost resulterade i en tredagars gemen-
sam resa till Dalarna i juli där drygt 30 personer

På vår fortsatta färd mot övernattningen i Mora
stannade vi till i Nusnäs, dalahästens Mecka.
Där fick vi berättat för oss dalahästens historia
som går tillbaka till 1700-talet och de nio olika
tillverkningsstadier som leder fram till en färdig
dalahäst. Däri ingår den s.k. ”krusningen” –

Måndag 24 juli: Den första anhalten var Carl
och Karin Larssons hem i Sundborn, väl känt
genom alla Carl Larssons målningar därifrån.
Vad som kanske inte är lika känt är allt det som
Karin Larsson bidragit med. Hon var utbildad

från de olika föreningarna deltog – Jarlabanke
närvarade med sju resenärer. Nedan ett axplock
av det vi upplevde.

på Konstakademin i Stockholm och de flesta
textilier i hemmet är skapade av henne, bland
annat ett antal fint broderade dukar. Hon ritade
även en del möbler och i ett angränsande hus
till Sundborn fanns ett antal klänningar utställ-
da designade Karin Larsson.

dekorationsmålning med oljefärger (nedan t.v.).
Nedan t.h. det senaste i dalahästväg – gjutjärns-
dalahästen med en betydande tyngd i kroppen.
Den är ett samarbete mellan Nils Olsson hem-
slöjd och Tierps järnbruk och utgör ett åter-
bruk av gamla Volvo-bilar.
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Forts. sid. 24

Besök hos Birgittasystrarna i Djursholm

Tisdag 25 juli: Dagens mål var Zorngården i
Mora (längst bort i bild) där konstnären An-
ders Zorn skapat ett originellt hem till sig och
hustrun Emma. Zorn svarade själv för ritning-
arna. Rummen är okonventionellt inredda med
en blandning av konsthantverk från olika håll,
vävda tapeter, antika marmorskulpturer, mål-
ningar av äldre mästare och möbler som Zorn
själv designat. Särskilt spektakulärt är Stora rum-
met på andra våningen, som mäter nio meter i
takhöjd.

Efter Zorngården följde en två timmars utfärd
med båt på Siljan inklusive lunch, en mörknan-
de himmel, byig vind och störtregn. Inget in-
smickrande solsken här inte. Men spännande!

Onsdag 26 juli: Vi for genom de gamla fina
dalabyarna Almo och Alvik till Hildasholm i
Leksand, läkaren och författaren Axel Munthes
bröllopsgåva till sin hustru Hilda Pennington
Mellor (ovan t.h.). Inredningen från familjens
tid i huset är välbevarad och i flera av rummen
kan man beskåda de båda sönernas konstnärli-
ga framfart.

Trädgårdarna som omger huset är Hilda Mun-
thes verk. Hennes trädgårdsintresse grundades
redan i unga år då hon växte upp med vackra
klassiska trädgårdar i England, Frankrike och
Italien.

Vi var 18 jarlabankare som anmält oss till besö-
ket hos Birgittasystrarna. Solen lyste och i träd-
gården höll en av systrarna på att kratta gräs-
mattan. Birgittasystrarnas kloster i Djursholm
är ett katolskt nunnekloster. Det drivs som stif-
telse och är även ett gästhem. Här kan man hyra
in sig för kortare eller längre vistelser och man
kan också som utomstående komma och äta
lunch om man föranmäler sig. Lunch var inklu-
derad i vårt studiebesök och efter en vällagad
måltid fick vi möta syster Ida som bott här se-
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dan 1968. Ingen i hennes familj hade trott att
hon skulle bli nunna, berättade hon, men hon
har funnit sig väl tillrätta. Det finns 14 systrar i
klostret, två från Sverige, två från Mexiko och
tio från Indien.

Birgittasystrarnas kloster är en gren av Birgittin-
orden, Den Heliga Frälsarens orden. Den grun-
dades av Den Heliga Birgitta i Vadstena 1370
men stängdes 1595 som ett resultat av refor-

Syster Ida berättar om Moder Elisabeths spän-
nande liv som man känner till genom en stor
brevsamling som finns i Rom. Hon föddes
som Elisabeth Hasselblad 1870 och var num-
mer fem av tretton syskon. Vid 18 års ålder
emigrerade hon till Amerika, där hon utbildade
sig till sjuksköterska. Hon kom i kontakt med
en italiensk familj och genom den även med
den katolska kyrkan. När hon så blev sjuk och
läkarna ansåg att hon var döende, reste hon till
Rom för att få dö där. Väl i Rom fick hon en
religiös kallelse att återinrätta Birgittinorden i
Birgittahuset i Rom, som vid den tiden bebod-
des av Karmelitorden. 1931 blev det verklighet,
påven Pius XI sanktionerade att huset blev ett
Birgittinkloster.

Forts. från sid. 23 ”Birgitta...” mationen. Klostret i Djursholm grundades
1923. Klosterbyggnaden från den tiden är riven
och den nuvarande uppfördes 1973. Syster Ida
tog oss med till det enkla kyrkorummet. Där
finns en skulptur av Moder Elisabeth (bild fö-
regående sida) som var den som arbetade för
att Birgittinorden skulle återuppstå i Sverige. I
kyrkorummet samlas Birgittasystrarna fyra
gånger per dag för bön. På lördagseftermidda-
garna hålls också en mässa som är öppen för
allmänheten.

Den svenska grenen av Birgittinorden har över
50 kloster i olika länder. I Sverige finns kloster i
Djursholm, Vadstena och i Falun, där Elisabet
Hasselblad bodde en tid som barn. Moder Eli-
sabeth avled 1957 i Rom. Hon fick flera utmär-
kelser för humanitära insatser under 2:a världs-
kriget och 2016 blev hon helgonförklarad. Klost-
ret i Djursholm firar i år 100-årsjubileum och
planering pågår för att högtidlighålla det, avslu-
tade syster Ida sin berättelse.
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Forts. sid. 26

Bror Hjort och Carl von Linné
målet för Jarlabankes funktionärer

Bror Hjort räknas som en av modernisterna i
svensk konst och museibyggnaden har varit
hans ateljé och bostad. Han utbildade sig i Paris
på 1920-talet och tog intryck av både äldre och
samtida konst samtidigt som han inspirerades
av folkkonsten. Kärleksmotiv och folktrons
näck och huldra samt spelmansmotiv är vanli-
ga i hans konst.

I strålande sol gick vår funktionärsutfärd med
buss den 16 juni från Eskadervägen via Ga-
loppfältets infartsparkering till Uppsala och Bror
Hjorts museum. Vi hade fått tid före ordinarie
öppethållande, eftersom museet inte är så stort
till ytan. Två guider var på plats för att ta hand
om 34 jarlabankare. Vi fick en timmes givande
visning med berättelser om konstnärens liv och
hans skulpturer och måleri.

Han var både skulptör, målare och tecknare. Sitt
stora genombrott fick han på galleriet Färg och
Form 1935, mycket på grund av en konstskan-
dal då flera av hans skulpturer censurerades ef-
tersom de ansågs erotiskt utmanande. Det re-
sulterade i en strid ström av besökare till galleri-
et och en debatt om konstnärlig frihet. Hans
konst kan ses som en hyllning till kärleken, både
den fysiska och den platonska, och till spelmans-
musiken och livet.

Bror Hjort hjälpte många flyktingfamiljer från
våra grannländer under kriget men hans enga-
gemang slog aldrig igenom i hans konst. ”Jag
kan bara måla sådant som jag älskar, och krig
tycker jag inte om”, har han sagt. Bland kända
beställningsuppdrag märks altarbilden Laesta-

diustriptyken i Jukkasjärvi kyrka och triptyken
Kärleken, freden och arbetet för ABF-huset i Stock-
holm. Skisserna till dessa två verk kan ses i full
skala målade i olja på duk på museet.
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Av Uppsala kommun fick han uppdraget att
göra den 6 meter höga skulpturen Näckens pols-
ka till platsen framför tågstationen. Den är hans
största skulptur.

Efter besöket på Bror Hjorts museum var det
dags för lunch på den nyöppnade restaurangen
Frans Bistro & Bar mitt i Uppsala. Mycket be-
låtna och mätta tog vi sedan en kort promenad
till domkyrkan där bussen stod parkerad och
de som ville kunde ta en titt in i kyrkan.

Färden gick sedan till Linnés Hammarby. Går-
den ligger inbäddad i ett kulturreservat där Läns-
styrelsen har återskapat ett 1700-talslandskap
med skog, åkrar, ängar, hagar, kålgård och en
humlegård. Reservatet är öppet året runt
medan museiområdet med byggnader är

Riddarhuset – en doft av den fina världen…

öppet under sommarhalvåret. Vi började ut-
omhus med kaffe och bullar under träden. Vi
delade upp oss i två grupper och medan den
ena fick en visning av bostadshuset kunde den
andra gruppen botanisera i trädgården.

Hammarby var familjen Linnés sommarbostad
och är en av Sveriges stilriktigt bevarade 1700-
talsgårdar. Huvudbyggnaden uppfördes på
uppdrag av Linné själv. Vi guidades genom både
under- och övervåningen och fick mycket infor-
mation på kort tid. Vi såg många porträtt av
Linné och hans släkt och vi fick veta att det även
finns föremål, som dukar och kläder, bevarade
från familjen. Linnés arbetsrum och sovrum
var prydda med hundratals blomsterplanscher
som han låtit klistra upp på väggarna i stället
för tapeter. Det blev en innehållsrik dag med
många intryck att smälta på hemvägen.

Forts. från sid. 23 ”Bror Hjort...”

Den 12 juni var vi 17 jarlabankare som fick för-
nimma en doft av den fina världen. Ett intres-
sant och lärorikt besök på Riddarhuset som våra
duktiga arrangörer Birgitta och Margareta hade
ordnat. Väl där fick vi en guidad tur av Therese
Gyllenram, av adlig börd, som emellertid sökte
avdramatisera detta med den märkvärdiga adeln.
Riddarhusets bakgrund, historia och arkitektur
finns att läsa mera om på www.riddarhuset.se,
så här blir det bara en rapsodisk beskrivning av
vad vi fick se och höra.

Vi samlades utanför den både ståtliga och vack-
ra utsmyckade fasaden av tegel och kolonner av
gotländsk sandsten. Ett säteritak kröner bygg-
naden som kan betecknas ha sen renässansstil.
Flera arkitekter var skapare av detta verk, den
senaste och mest kända var Jean de la Vallée
som också slutförde palatsbygget 1674.

Efter introduktion i Stenhallen fick vi så små-
ningom besöka Riddarhussalen med de 2.332
adliga vapensköldarna. Numera återstår 650
adelsfamiljer i Sverige. Sven Hedin var den siste
som adlades. Utöver vapensköldarna som do-
minerade salens väggar fanns i taket en enormt
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Forts. sid. 28

Acke, Eja och Villa Akleja
– Claes Moser om ett konstnärsliv

stor målning benämnd Dygdernas rådslag, ett
mästerverk av David Klöcker Ehrenstrahl.

Syftet med Riddarhuset och dess salar var att
skapa en samlingsplats för adeln som ju hade
behov av att som ett av de fyra stånden överläg-
ga och besluta om i för dem och genom sin
maktställning i för riket viktiga ärenden. Tal-
mannen i adelns sammankomster var Lantmar-
skalken som i kraft av sitt ämbete hade två ståt-
liga stavar av ädel metall.

Genom vår guide Therese fick vi reda på rang-
ordningen inom adeln där baroner och friher-
rar tillhörde den lite lägre rangen än grevarna.

Kungen och de kungliga hertigarna var inte adel
utan stod i en särställning ovanför i rang.

Efter denna föreläsning med många frågor från
vår aktiva grupp fick vi komma till Lantmar-
skalkssalen med porträtt av alla adelns talmän i
riksdagen, lantmarskalkarna. I denna sal samla-
des under stormakts- och frihetstiden det Se-
kreta utskottet som diskuterade hemliga ären-
den i utrikespolitiken.  Representanter för adel,
präster och borgare ingick i utskottet medan
bönderna inte ansågs vara pålitliga i dessa ären-
den. Tiden går… kanske våra livsmedelsförsör-
jande bönder inte är de som betraktas som
minst pålitliga.

Naturligtvis var det J.A.G. Acke som var hu-
vudpersonen vid Jarlabankes månghövdade
besök hos Claes Moser i Villa Akleja, Vaxholm,
den 23 maj. Acke har satt sin prägel på huset
som beboddes av honom och hustrun Eja
Topelius från 1901 fram till 1924. Dock finns
han fortfarande kvar genom all den konst sig-
nerad Acke som Moser samlat på sig och som
pryder väggarna högt och lågt.

Acke och Eja - även hon konstnär - träffades på
Åland via Önningebykolonin, en svensk-fin-
ländsk konstnärskoloni. Tiden på Åland satte
djupa spår i Ackes konstnärskap. Eja, som var
dotter till den finlandssvenske författaren m.m.
Zacharias Topelius, varnades av sin far för um-
gänget – hon skulle vara försiktig med namn
och rykte! Varningen till trots gifte de sig och
bosatte sig i början av 1900-talet i Villa Akleja,
ett hus som kom att bli en mötesplats för
många av den tidens kulturprofiler. Där fanns
Anders Zorn, Bruno Liljefors, prins Eugen,
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Antroposofer, kungligheter och en á Capella-konsert

Carl Larsson, Albert Engström, Gustaf Frö-
ding, Verner von Heidenstam, Birger Mörner…

Forts. från sid. 23 ”Acke...”

Det var Sörmland som var målet för utfärden
den 16 maj, en gemensam SPF Nordost-resa
anordnad av SPF Idun Danderyd. Tre föreningar
deltog: Idun, Lidingöskeppet och Jarlabanke.

Första uppehållet var Antroposofernas Kultur-
hus i Ytterjärna där vi bjöds på förmiddagskaf-
fe och ekologiska smörgåsar. Vi hann även stro-
sa runt och beskåda de speciella byggnaderna i
olika pastellfärger. Huset invigdes 1992 och har
blivit något av ett kulturcentrum med ett rikt
programutbud och med en konsertsal med ut-
märkt akustik.

Nästa uppehåll var Tullgarns slott, som med
anor från 1700-talet hade mycket att berätta och
vi fick en intressant guidning genom tidsepo-
ker och stilar. Slottsbygget startade 1720 och

har varit kungligt lustslott sedan 1770 då slot-
tet överlämnades till hertig Fredrik Adolf,
svensk prins och hertig av Östergötland, bror
till Gustav III, Karl XIII och prinsessan Sofia
Albertina. Fredrik Adolf var känd för sitt kär-
leksliv och planerade flera gånger att gifta sig,
men hans planer gick om intet. Det fina sovge-
mak (se ovan) han ställt i ordning till sin bli-
vande brud förblev obrukat.

Tillbaka till Ytterjärna gick resan och den vackra
gamla kyrkan med anor från 1100-talet och med
medeltida kalkmålningar. Här bjöd vår guide
Linnéa Sallay på en á Capella konsert med inspira-
tion av dagens historiska tema och årstiden.

1980 förklarades huset som byggnadsminne
sedan man bedömt att byggnaden hade ett
kulturhistoriskt värde. Bl.a. noterades att Villa
Akleja var det första huset i Skandinavien med
öppen rumsindelning vilket är tydligt märkbart
i villans bottenvåning. Denna K-märkning be-
tyder att man inte får bygga om eller förändra
ett hus så att dess specifika värden förstörs.
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Följande har bidragit med text
och foto:

Arne Forssén, Birgitta Collin,
Margareta Torstensson,

Gunvor Vretblad och
Bodil Svensson

Mer text och bilder finns på
spfjarlabanke.se.

Lapp på luckan när Eliasson var gäst
Det var verkligen ”lapp på luckan”, dvs fullt
hus, när Jan Eliasson måndagen den 15 maj
gästade Jarlabanke.

Jan Eliasson, född i Gamlestads församling i
Göteborg 1940 och numera bosatt i Näsby-
park, kan nog sägas vara Sveriges mest fram-
gångsrike diplomat på internationell nivå. Den
diplomatiska karriären startade 1965 då han
anställdes vid UD. 1982-83 var Eliasson diplo-
matisk rådgivare åt Olof Palme och 1983-87
generaldirektör för politiska frågor på UD. Ord-
förande i FN:s generalförsamling 2005-2006 och
2012-16 vice generalsekreterare för FN. Han har
medlat i kriget mellan Iran och Irak och från
1992 som FN:s förste undergeneralsekreterare
för humanitära frågor var han involverad i ope-
rationer i Somalia, Sudan, Moçambique och
Balkan.

Det uppräknade är bara några nedslag i ett långt
och innehållsrikt diplomatliv. En som förstod
att Jan Eliassons liv kunde vara av intresse för
en stor allmänhet var Albert Bonnier, som för
många år sedan började tjata på Eliasson om
att skriva en bok, men diplomaten var svår-
övertalad. 2017 plockade han dock fram sina
dagböcker som han fört från 1980, 34 hand-
skrivna volymer sammanlagt, och sedan börja-
de han skriva. Med vänster hand handskrivet
manus, som sedan tagits om hand av hustru
Kerstin och blivit datamanus.

Den 13 maj 2022 gav Jan Eliasson ut sina me-
moarer i boken ”Ord och handling – ett liv i
diplomatins tjänst”, ett stycke nutidshistoria på
ett personligt plan. Och det var om sin bok han
berättade på månadsmötet och om sin barn-
dom och om några händelser ur sitt liv. Det var
som barn han förstod hur viktiga ord kunde
vara när han började samla på dem i ficklam-
pans sken under täcket. Där fanns Karl Mays
indianböcker, Ivar Lo-Johansson, Jan Fride-
gård, Moa och Harry Martinson m.fl.  Förutom
ordens betydelse vid en medling pekade Elias-
son på tre saker till – tidpunkten, kulturförstå-
elsen och den personliga relationen.

Forts. sid. 30

Är du osäker på om du har lämnat din
e-postadress eller ändrat adress
meddela vår medlemssekreterare

lassegustafsson@outlook.com
eller jarlabanke@telia.com
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Forts. från sid. 29

”Tidlös elegans, utsökt hantverk
och måttsydda drömmar.”
Den 27/4 var vi tio damer som
besökte Nordiska Museet för
att se några av de eleganta krea-
tioner som kungligheter, socie-
teten och scenens stjärnor bar
under första halvan av 1900-
talet.

”Tidlös elegans, utsökt hant-
verk och måttsydda drömmar.
Modeutställningen Nordens Pa-
ris förflyttade oss till haute cou-
turens gyllene era och parismo-
dets nordligaste utpost – Fran-
ska damskrädderiet på varuhu-
set NK i Stockholm 1902–1966,
”La Belle Epoque” där den
skandinaviska publiken samla-
des för att måttbeställa sina
kreationer efter förlagor från
modehusen i Paris.”

Vi såg att även Dora Lamm,
som huserade på Näsby slott,
hade beställt en blå klänning på
’NK:s Franska’.

Efter en lättare lunch i stora hal-
lens café bredvid kung Gustaf
Vasa passade vi på att även se
utställningen ”British-Ever so
Nordic. Influenser från Great
Britain”. Där hittade vi också
Dora Lamms sidenkappa be-
ställd hos Liberty&Co. Vi pas-
serade även en liten utställning
av August Strindbergs tavlor

och den fasta utställning ”Dukade bord” som visar alla våra
högtider och seder.

Trötta och nöjda gjorde vi en obligatorisk tur i museibutiken.
Väl ute konstaterade vi att vi hade klarat oss ifrån aprils plöts-
liga regn- och hagelskur som dragit förbi.
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APOTEK Apoteksgruppen, Apoteket Skeppet <apoteksgruppen.se> 0771-760 760

BIBLIOTEK Näsbyparks bibliotek <bibliotek.taby.se> 08-555 587 34

BILSERVICE Manar Bilservice/Mekonomen, Eskaderv. 2 i garaget 08-630 01 03

BLOMMOR Näsby Parks Blomsterhandel <nasbyparksblomster.se> 08-756 33 21

BOKHANDEL Näsby Parks Bokhandel <nasbypark.com> 08-756 36 30

DATA DataOne <dataone.se 08-756 07 00

FASTIGHETSMÄKLARE Fastighetsbyrån BM Koch <bmkoch.com> 08-756 95 19

Magnusson Mäkleri AB <magnussonmakleri.se> 08-756 30 32

Skandia Mäklarna AB Täby <skandiamaklarna.se/taby> 08-756 20 15

FRISKVÅRD Roslagskliniken-Naprapat, Eskaderv. 8 08-758 78 84

FRISÖR Theo Klippet 08-756 35 22, 08-756 35 23

FOT/HUDVÅRD Hudverkstan <hudverkstan.se> 073-183 77 06

KEMTVÄTT, SKRÄDDERI Näsby Park Kemtvätt, Skrädderi 08-756 32 62

KYRKA Näsbyparks Kyrka <tabyforsamling.se> 08-580 035 28

LIVSMEDEL Hemköp Matextra <hemkop.se> 08-544 43 170

LÄKARE Näsby Parks Husläkarmottagning 08-544 40 920

MEDICINSK FOTVÅRD Lugna fötter <lugnafotter@gmail.com> 073-743 99 15

RESTAURANG Restaurang Eskader <restaurangeskader.se> 08-630 09 86

RÖDA KORSET Kupan Röda Korset <redcross.se/taby> 08-756 20 60

TANDLÄKARE Sofia Sölver/Royne Thorman 08-756 38 80

Joanna Radberger 08-768 52 48

  
Forts. sid. 103 timmars fri parkering på utetorget.

2 timmars fri parkering i garaget.
Nära till bussar och Roslagsbanan.
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Äldreomsorg

Har du några frågor du vill ska tas upp i
Kommunala pensionärsrådet? Tveka inte!

Slå en signal till Gunvor Vretblad,
073-733 0220 eller Irene Lehnberg,

073-700 0516.

KPR – Täbys Kommunala Pensionärsråd
(se sid. 35) är en kanal till och från socialnämn-
den som ska samla in de äldres synpunkter och

erfarenheter samt sprida information. SPF
Jarlabanke har två ordinarie ledamöter.

Om planering och möjlighet att påverka
Text: Gunvor Vretblad
Följande frågor togs upp på Kommunala pensionärsrådets möte 17 maj 2023.

- Representanterna från pensionärsorga-
nisationerna har framfört önskemål om
att få ta del av kommu-
nens årshjul, d.v.s. årli-
ga planering, för att
på ett tidigt stadium
komma in i de pro-
jekt som är relevan-
ta för seniorer. Det
kan spara både tid
och pengar, att saker
inte behöver göras om.
Socialchef Claes Lagergren och
chefen för äldreomsorgen, Marie Tid, un-
dersöker om det går att ordna.

- På frågan hur det ser ut med aktiviteter
på de olika boendena, svarade Marie Tid
att det finns en eller två aktivitetssamord-
nare på varje boende och att de ansvarar
för att starta aktiviteter.

- Lilian Carleson, medicinskt ansvarig sjuk-
sköterska i Täby, presenterade rapporten
från IVO (Inspektionen för vård och
omsorg) om SÄBO, (särskilt boende). År
2020 hade IVO framfört kritik av hur
SÄBO sköttes i Sverige. IVO beslutade
sedan att granska ett SÄBO i varje kom-

mun. Attundagården valdes ut i Täby och
boendet ”fick en stjärna i protokollet”,
inga åtgärder behövdes där.

- En fråga som stötts och blötts är
hur idéer och önskemål, som fram-
förs på KPR-mötena, ska föras vi-
dare och vem som bär ansvaret för
att det sker. Är det politikerna i

KPR? Frågan om pensionärsorga-
nisationerna ska vara remissinstans

har också diskuterats och Barbro Lind-
berg (S) informerade att Socialdemokra-
terna kommer att lämna ett förslag om
att KPR ska vara remissinstans.

- Upprättande av vårdplan vid utskriv-
ning från sjukhus, fungerar det? Ja, om
regionen följer den överenskommelse
som finns mellan kommun och region om
hur en utskrivningsprocess ska gå till, sva-
rar Marie Tid, och tillägger att det finns
en rutinbeskrivning och ett elektroniksys-
tem för detta och det fungerar bra, bi-
ståndshandläggarna kopplas in tidigt i
processen.

Höstens första KPR äger rum 4/10, då i
den nya organisationen Äldrenämnden.
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Eskadervägen 40, 183 58 Täby
Försäkringsfrågor gällande liv- och olycksfall tagna via
SPF Seniorerna och Mötesförsäkringar för
medlemmar i SPF Seniorerna:
0771-55 5500 eller 0771-16 6060
skandia.se/extranet/anslutna/SPF/Forsakringar/

STYRELSE
Rolf Skagerborg – Ordförande 070-558 0200 rskagerborg@gmail.com
   samt ansvarig utgivare Medlemsbladet/Hemsidan

Gunvor Vretblad – Vice ordförande 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se
Sekreterare Birgitta Danielsson 073-834 2218 birgittadanielsson41@gmail.com
Kassör, försäkringar Maria Assarsson 076-142 9483 maria.assarsson@telia.com
Planeringskommitté Vakant
Resor/utflykter Margareta

  Torstensson 070-368 2568 margareta.to@telia.com
Birgitta Collin 070-695 3383 birgittacollin2014@gmail.com

Övriga ledamöter Birgitta Blacker 070-548 3811 blacker.bandi@gmail.com
Bodil Svensson 070-620 7135 bodilc41@gmail.com

REVISORER Ing-Britt Edlund 073-065 2168 o.edlund@gmail.com
Leif Sjöholm 070-350 1203 leifsjoholm50@gmail.com

KPR, KOMMUNALA PENSIONÄRSRÅDET
Ordinarie Irene Lehnberg 073-700 0516 irene.lehnberg@gmail.com
Ordinarie Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

VALBEREDNING
Sammankallande Christel Eborn 070-397 2584 chris.eborn@hotmail.com
Ledamot Vakant
Ledamot Vakant

REDAKTION
Redaktör Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se
Layout Gunilla Kinnman 070-444 6740 gun.kin@hotmail.com

Leif Larsson 073-671 2601
Webbredaktör Bodil Svensson 070-620 7135 bodilc41@gmail.com

Tel. 08-756 3875
E-post: jarlabanke@telia.com

PlusGirokonto: 84 85 34-4
Swish: 1235992508

Hemsida: spfjarlabanke.se
Organisationsnummer: 816000-2807

SPF Seniorerna Jarlabanke Täby Exp. öppen torsd. kl. 13 - 14

ÖVRIGA FUNKTIONÄRER
Annonser Birgitta Blacker 070-548 3811 blacker.bandi@gmail.com
Hemsidan, webmaster Anders Nisses 070-827 1937 webbmaster@spfjarlabanke.se
Väntjänst Irene Lehnberg 073-700 0516 irene.lehnberg@gmail.com
Medl.sekr., utskick,
  brevduvor Lars Gustafsson 070-565 0568 lassegustafsson@outlook.com
Bitr. medl.sekr. Gunvor Vretblad 073-733 0220 gunvor.vretblad@castrum.se

Bilder på styrelse och funktionärer finns på Jarlabankes hemsida under rubriken Om oss.
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Avs: SPF Jarlabanke, Eskadervägen 40, 183 58 Täby

Välkommen till ditt lokala
hembageri. Hos oss kan du
handla nybakat surdegsbröd,
färskt fikabröd, kalasgod tårta
eller skämma bort dig med en
pizza eller ljuvlig bakelse.
Du kan sitta och fika på plats
eller ta med dig hem.

Butiker:
Näsbydalsvägen 15, Täby
Tel: 08-768 68 00
Öppettider: Mån – sön: 07:00 - 19:00

Catalinatorget 9, Hägernäs Strand
Tel: 08-87 68 68
Öppettider: Mån – fre: 08:00 - 18:00  Lör – sön: 08:00 - 15:00
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